
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.4 

1/2 

4) ISTITUZIONE DI UN ASSEGNO DI RICERCA, DELLA DURATA DI 24 MESI, DAL 
TITOLO: CARATTERIZZAZIONE CELLULARE E MOLECOLARE DELLA 
DISREGOLAZIONE DELLA RISPOSTA IMMUNOLOGICA NEI PAZIENTI AFFETTI 
DA MALATTIA DI FABRY, IN PARTICOLARE DEI FENOMENI DI “AGING” 
IMMUNOLOGICO PRECOCE PER IL S.S.D. MED/14 E AUTORIZZAZIONE 
SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ SANOFI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 9/3/2011, n. 102, con il quale è stato determinato l’importo 

minimo degli Assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento delle procedure per il conferimento di Assegni di 

studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

VISTA la Legge n. 183, del 12 novembre 2011; 

VISTA la Legge n. 81, del 22/05/2017; 

VISTA la Circolare INPS n. 12, del 05/02/2021 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 11/02/2022, con la quale nell’ambito 

del Progetto di ricerca “Evaluation of immunological aging in 

Fabry disease”, è stato espresso parere favorevole in merito 

all’avvio delle procedure per il conferimento di n. 1 Assegno di 

ricerca dal titolo: “Caratterizzazione cellulare e molecolare della 

disregolazione della risposta immunologica nei pazienti affetti da 

Malattia di Fabry, in particolare dei fenomeni di “Aging” 

immunologico precoce”-  della durata di 24 mesi per il S.S.D. 

MED/14; 

VISTA la nota prot. n. 0002291-III/13 del 17/01/2022, con la quale la 

società SANOFI Srl, ha comunicato la propria disponibilità a 

finanziare con un contributo liberale di € 54.000,00 

(cinquantaquattromila/00), l’istituzione di un assegno di ricerca di 

durata biennale, eventualmente rinnovabile, nell’ambito del 

progetto di ricerca:”Evaluation of immunological aging in Fabry 

disease”; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula di una specifica Convenzione 

tra SANOFI Srl e l’Università di Foggia - Dipartimento di Scienze 

Mediche Chirurgiche che regoli la concessione del contributo 

liberale per l’attivazione del predetto Assegno di ricerca e della 

procedura concorsuale finalizzata alla relativa attribuzione; 

VISTA la Convenzione, nel testo allegato alla presente Delibera,dovrà 

essere sottoscritta dal Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche e dal rappresentante legale della società 

SANOFI Srl; 

PRESO ATTO che le risorse necessarie all’intera copertura dell’assegno pari a   

€ 54.000,00 (cinquantaquattromila/00) graveranno sul 

finanziamento che la società SANOFI Srl erogherà a seguito della 

sottoscrizione della citata convenzione; 

CONSIDERATO

  

che il conferimento dell’assegno sarà subordinato all’effettivo 

accredito delle risorse finanziarie al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 09/03/2022, 

DELIBERA 

 l’istituzione, nell’ambito del Progetto di ricerca “Evaluation of immunological 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.4 

2/2 

aging in Fabry disease”, di n. 1 Assegno di ricerca dal titolo: “Caratterizzazione 

cellulare e molecolare della disregolazione della risposta immunologica nei 

pazienti affetti da Malattia di Fabry, in particolare dei fenomeni di “Aging” 

immunologico precoce” - della durata di 24 mesi per il S.S.D. MED/14. 

 di autorizzare il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche alla 

sottoscrizione della Convenzione tra l’Università degli Studi di Foggia-

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e la società SANOFI Srl, il cui 

testo si allega con il n. 1 al presente verbale, per il finanziamento dell’Assegno 

in oggetto; 

 di condizionare il conferimento dell’Assegno di ricerca all’effettivo accredito delle 

risorse finanziarie al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca; 
- C.C.: direttore dipartimento dichir. 
 servizio contabilità e bilancio. 

 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-04-12T09:30:23+0000
	ROMEI TERESA


		2022-04-12T13:24:15+0200
	Limone Pierpaolo




